
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 84 din data 19.06.2023

cu privire la aprobarea structurii generale a anului universitar 2023-2024

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 369 din 29 martie 2021 privind organizarea şi funcţionarea

Ministerului Educaţiei, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti,

precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare,

cu cele ale Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului

Universităţii din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din

data de 15.06.2023, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 19.06.2023,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea structurii generale a anului universitar 2023-2024, (Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

DIRECTOR DIRECȚIA JURIDICĂ                                                   SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1

STRUCTURA ANULUI UNIVERSITAR 2023-2024

SEMESTRUL I
PERIOADA ACTIVITATE DURATA ACTIVITĂȚII

02.10.2023 Deschiderea anului universitar

02.10.2023 - 22.12.2023 Activități didactice
12 săptămâni (joi, 30.11.2023 – Sf. Andrei,
vineri, 01.12.2023 – Ziua Marii Uniri – zile
libere)

23.12.2023 - 07.01.2024 Vacanța de Crăciun 2 săptămâni
08.01.2024 - 21.01.2024 Activități didactice 2 săptămâni

22.01.2024 - 18.02.2024 Evaluări finale/Sesiune de examene 4 săptămâni (Miercuri, 24.01.2024 Ziua Unirii
Principatelor Române – zi liberă)

05.02.2024 – 11.02.2024 Refacere evaluări finale pentru anii
terminali

1 săptămână – pentru programele de master cu 90
ECTS

31.01.2024 - 18.02.2024 Examene de finalizare studii
3 săptămâni - Examene de finalizare studii
(pentru absolvenții promoțiilor anterioare și
programele de master din promoția curentă)

19.02.2024 - 25.02.2024 Vacanță 1 săptămână

SEMESTRUL II
PERIOADA ACTIVITATE DURATA ACTIVITĂȚII

26.02.2024 – 28.04.2024 Activitate didactică 9 săptămâni
01.05.2024 – 07.05.2024 Vacanța de Paște 1 săptămână
29.04, 30.04, 8.05 -
12.05.2024 Activitate didactică săptămâna 10

13.05.2024 – 09.06.2024 Activitate didactică 2, 4 săptămâni (Sâmbătă, 1.06.2024, Ziua
Copilului, zi liberă)

10.06.2024 – 30.06.2024 Sesiune de examene 3 săptămâni
01.07.2024 – 21.07.2024 Practică *2-3 săptămâni - unde este cazul
02.09.2024 – 15.09.2024 Refacere evaluări finale 2 săptămâni

* Notă: perioada de desfăşurare a stagiului de practică poate fi cuprinsă atât în cursul anului universitar, cât şi în perioada vacanţelor universitare.

SEMESTRUL II – ANII TERMINALI
PERIOADA ACTIVITATE DURATA ACTIVITĂȚII

26.02.2024 – 28.04.2024 Activitate didactică 9 săptămâni
01.05.2024 – 07.05.2024 Vacanța de Paște 1 săptămână
29.04, 30.04, 8.05 -
12.05.2024 Activitate didactică săptămâna 10

13.05.2024 – 09.06.2024 Activitate didactică 2, 4 săptămâni (Sâmbătă, 1.06.2024, Ziua
Copilului, zi liberă)

13.05.2024 – 09.06.2024 Practică de specialitate 2 sau 4 săptămâni

27.05.2024 – 23.06.2024 Sesiune de examene și  refacere
evaluări finale

4 săptămâni (Duminică, 23.06. 2024, Rusaliile –
zi liberă, Luni, 24.06.2024, A doua zi de Rusalii –
zi liberă)

24.06.2024 – 26.07.2024 Examene finalizare studii 1 săptămână de desfășurare
02.09.2024 – 08.09.2024 Examene finalizare studii 1 săptămână de desfășurare


